PARECER Nº 9, DE 2013

DA COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E ASSUNTOS PENITENCIÁRIOS, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 1109, DE 2011

De autoria do nobre Deputado Welson Gasparini, o projeto de lei em epígrafe dá a denominação de “Adelino de Souza” ao prédio da Delegacia de Polícia de Pradópolis.

Nos termos regimentais, a proposição esteve em pauta nos dias correspondentes às Sessões Ordinárias de 01/12/2012 a 07/12/2012, não tendo recebido emendas nem substitutivos.

Foi a propositura encaminhada à Comissão de Constituição, Justiça e Redação, que se manifestou favoravelmente.

Na seqüência do processo legislativo foi encaminhada a esta Comissão de Segurança Pública e Assuntos Penitenciários, devendo-se, agora, apreciar o mérito da matéria, de modo conclusivo.

Pela biografia apresentada, verifica-se que o homenageado desempenhou suas funções públicas de maneira exemplar, na área da segurança estadual principalmente, e sempre ligado a seu município, motivos que aconselham a aprovação desta propositura.

Apenas para adequar a propositura à melhor forma legislativa, propomos o seguinte SUBSTITUTIVO:

“PROJETO DE LEI N.º 1109, DE 2011
 Dá denominação à delegacia de polícia que especifica

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO decreta:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Adelino de Souza” a Delegacia de Polícia de Pradópolis.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

Portanto, sob os aspectos que nos cumpre examinar, somos favoráveis à aprovação do Projeto de Lei n.º 1109, de 2.011, na forma do substitutivo ora apresentado.

a) Pedro Tobias – Relator

Aprovado o projeto de lei, na forma do substitutivo, e prejudicado o projeto, conclusivamente, conforme voto do relator, nos termos dos artigos 31 e 33 do Regimento Interno.

Sala das Comissões, em 12-12-2012

a)Adilson Rossi – Presidente

Adriano Diogo – Marco Aurélio – Olímpio Gomes – Marcos Neves – André Soares – Pedro Tobias – Adilson Rossi